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Список сокращений

Ap ампициллин

EUDP уридинфосфорилаза из Escherichia coli MG1655

FAD флавинадениндинуклеотид

Km канамицин

LB среда Лурия-Бертани

NAD
+
/NADH никотинамидадениндинуклеотид, окисленный/восстановленный

ORF открытая рамка считывания

PEP фосфоенолпируват

PTS фосфотрансферазная система

SUDP уридинфосфорилаза из Shewanella oneidensis MR-1

StUDP уридинфосфорилаза из Salmonella typhimurium

ТСА цикл трикарбоновых кислот (цикл Кребса)

Tris трисгидроксиметиламинометан

TSB триптон соевый бульон (Tryptic Soy Broth)

Q хиноны

MQ менахиноны

а.о. аминокислотный остаток

п.н. пара нуклеотидных остатков

кДа килодальтон

АТФ аденозинтрифосфат

ДМСО диметилсульфоксид

ДМСП диметилсульфониопропионат

КЖ культуральная жидкость

Км константа Михаэлиса

МТЭ микробный топливный элемент

ПААГ полиакриламидный гель

ПЦР полимеразная цепная реакция

РСА рентгеноструктурный анализ

ТМАО триметиламиноксид
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ТФУ трифторуксусная кислота

ФДГ формиатдегидрогеназа

ЦМ цитоплазматическая мембрана

ПМ периплазматическая мембрана

ЭДТА этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭТЦ электрон-транспортная цепь

В работе использованы стандартные однобуквенные и трехбуквенные

обозначения аминокислот (аминокислотных остатков) и однобуквенные

обозначения нуклеотидов.

Написание названий эндонуклеаз рестрикции приводится согласно работе

[178]
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1. Введение

Актуальность темы исследования

Способность определенных групп бактерий к восстановлению металлов в

процессе роста и анаэробного дыхания делает их все более актуальными для

использования как в прикладных исследованиях, связанных с получением

электричества, очистке сточных вод, так и в качестве объектов для изучения

механизма анаэробного дыхания и элементов его регуляции [16, 78]. Одной из

наиболее хорошо изученных бактерий данной группы к настоящему времени

является Shewanella oneidensis MR-1. Данная γ-протеобактерия, выделенная из

донных отложений пресноводного озера Онейда (США), способна к

восстановлению металлов из оксидов при росте в анаэробных условиях [144].

Помимо оксидов металлов бактерия S. oneidensis MR-1 также может использовать

широкий спектр конечных акцепторов электронов в процессе анаэробного роста,

что позволяет ей существовать в достаточно быстро изменяющихся и не всегда

благоприятных условиях окружающей среды [78].

Одним из наиболее важных аспектов, привлекающим исследователей к

изучению данной бактерии, является ее способность к использованию в качестве

акцептора электронов нерастворимые оксиды металлов. Эта особенность

позволяет культивировать S. oneidensis MR-1 в микробных топливных элементах

(МТЭ) для генерации электричества. Увеличение продуктивности МТЭ за счет

модификации микроорганизма представляет одну из актуальных задач

настоящего времени. Получение направленных делеционных, спонтанных

транспозонных, ненаправленных (химических, полученных под воздействием

мутагенов) мутантных штаммов S. oneidensis MR-1 может привести к

существенному повышению продуктивности МТЭ [10, 45, 48, 95, 109, 213].

Однако, к настоящему времени, остается недостаточно изученной возможность

увеличения продуктивности МТЭ в результате изменения экспрессии генов,

вовлеченных в процесс анаэробного дыхания.
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Как было установлено экспериментально, виды рода Shewanella способны к

утилизации широкого спектра источников углерода, что открывает возможность

для изучения, как путей метаболизма углерода, так и механизмов их регуляции

[78, 179, 196]. Одним из достаточно важных отличий вида S. oneidensis MR-1 от

других представителей данного рода, является полная неспособность к

утилизации глюкозы в качестве источника углерода [179]. Однако, в настоящее

время независимыми группами исследователей активно предпринимаются

попытки по созданию штаммов S. oneidensis MR-1, способных к утилизации

глюкозы [56, 95].

Установленная в 2002 году [93] полная последовательность генома S.

oneidensis MR-1 с последующей аннотацией позволяет проводить компьютерный

анализ генома данной бактерии и его сравнение с геномами модельных видов,

например, Escherichia coli. В ходе сравнения геномов бактерий E. coli и S.

oneidensis MR-1 в геноме последней было выявлено значительно большее число

генов, кодирующих цитохромы с типа. Также было определено наличие большого

числа мультигемовых цитохромов на внешней поверхности периплазматической

мембраны клеток и в периплазматической фракции S. oneidensis MR-1 [145, 152].

Приведенные факты предполагают наличие хорошо развитой системы пост-

трансляционной модификации белков, в частности, системы созревания

цитохромов: вывод апо-белка в периплазматическое пространство и координации

необходимого числа гемов. Кроме того, была установлена возможность

использования плазмидных векторов, разработанных для E. coli, при

трансформации клеток S. oneidensis MR-1. Все это предопределяет выбор

бактерии S. oneidensis MR-1 в качестве штамма-реципиента для гетерологичной

экспрессии мультигемовых цитохромов. К настоящему времени опубликованы

данные [59, 83, 126, 159-161, 199, 200, 203, 214, 220, 239] по успешной

гетерологичной экспрессии ряда мультигемовых цитохромов в клетках S.

oneidensis MR-1. Однако, несмотря на полученные положительные результаты,

авторы в своих работах акцентируют внимание на различных особенностях и

сложностях, возникающих в ходе гетерологичной, а также гомологичной
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экспрессии генов мультигемовых цитохромов в клетках S. oneidensis MR-1 [203,

211, 220, 239]. Дальнейшее детальное изучение различных аспектов

жизнедеятельности данной бактерии во многом будет способствовать выяснению

особенностей функционирования генома этого микроорганизма и расширению

биотехнологического потенциала S. oneidensis MR-1.

Вторым аспектом исследования, проведенного в данной работе, являлось

выяснение строения уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1. Данный фермент

находится в центре внимания многих исследователей по двум причинам: первая

из них заключается в роли уридинфосфорилазы в функционировании клеток

злокачественных новообразований млекопитающих. Уридинфосфорилаза

является одним из ключевых ферментов, участвующих в метаболизме

противоопухолевых соединений нуклеозидной природы, широко применяемых в

практической медицине. В литературе показано, что ингибирование данного

фермента позволяет существенно уменьшить терапевтическую дозу

противоопухолевых соединений и, тем самым, понизить системную токсическую

нагрузку на организм пациента. Вторая причина интереса исследователей к

уридинфосфорилазе обусловлена возможностью использования данного фермента

в качестве биокатализатора при получении новых соединений нуклеозидной

природы, обладающих противораковой, противопаразитарной и противовирусной

активностями. В настоящее время широкий спектр таких соединений получают

многостадийным химическим синтезом с участием большого количества

токсических реагентов, утилизация которых представляет собой отдельную

задачу. Использование для этой цели химико-ферментативного подхода к синтезу

указанных терапевтических соединений переводит этот процесс в разряд

современной биоиндустрии, полностью отвечающей принципам «зеленой

химии».

В свою очередь, использование химико-ферментативного подхода к

получению новых соединений нуклеозидной природы выдвигает определенные

требования к ферменту в части его термостабильности, рН-чувствительности,

специфичности по отношению к субстратам различной природы и т.д. Эти данные
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могут быть получены только на основе изучения новых типов уридинфосфорилаз,

определения их структурно-функциональных особенностей, получения

сравнительных характеристик свойств этого фермента из различных источников.

Следует отметить, что данное направление исследования носит не только

практический, но и глубоко фундаментальный характер, позволяющий не только

прогнозировать изменение свойств данного фермента в зависимости от

целенаправленно введенной в его полипептидную цепь мутации, но и, в конечном

итоге, построить молекулярно-динамическую модель функционирования этого

класса белков (нуклеозидфосфорилаз).

Цели и задачи исследования

Целью данной диссертационной работы было изучение влияния

взаимосвязи метаболизма и интенсивности анаэробного дыхания у бактерии S.

oneidensis MR-1, изучение элементов механизма регуляции гена

уридинфосфорилазы (udp) из S. oneidensis MR-1, изучение физико-химических

свойств белка SUDP и структуры его активного центра.

В ходе выполнения работы решались следующие задачи:

1) Исследование влияния гетерологичной экспрессии гена NAD
+
-зависимой

формиатдегидрогеназы из Moraxella sp. в клетках электрогенной

бактерии S. oneidensis MR-1 на изменение интенсивности анаэробного

дыхания у штаммов-трансформантов, в том числе при культивировании в

МТЭ. Исследование скорости конверсии конечного акцептора

электронов.

2) Изучение функциональной активности промотер-операторной области

гена udp из S. oneidensis MR-1 в клетках E. coli.

3) Клонирование гена уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1, создание

рекомбинантного штамма-продуцента этого фермента.

4) Определение физико-химических характеристик рекомбинантного белка

SUDP.
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5) Определение аминокислотных остатков, формирующих активный центр

уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1.

6) Конструирование штамма-продуцента рекомбинантной мутантной

формы SUDP (синонимическая замена С212S) и наработка мутантного

фермента. Изучение физико-химических свойств полученного белка.

7) Сравнительная характеристика структуры исходного и мутантного

белков (РСА) в части связывания неорганического фосфата.

Научная новизна

В ходе выполнения данной работы получен штамм-трансформант S.

oneidensis MR-1, характеризующийся ускоренным анаэробным дыханием и

повышенной генерацией плотности тока при культивировании в МТЭ. Показано

изменение баланса NAD
+
/NADH в клетке бактерии при гетерологичной

экспрессии NAD
+
-формиатдегидрогеназы и, как следствие, увеличение

интенсивности анаэробного дыхания. Впервые показана функциональная

активность промотер-операторной области гена udp из E. coli при гетерологичной

экспрессии в клетках штамма-реципиента S. oneidensis MR-1. Впервые

клонирован ген уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1, проведена его

гетерологичная экспрессия в клетках E. coli. Установлено, что промотер-

операторная область гена udp из S. oneidensis MR-1 не содержит сайт связывания

с белком-репрессором CytR и, как следствие, не подвергается регуляции данным

белком-репрессором в клетках E. coli. На основе клеток E. coli получен

рекомбинантный штамм-продуцент белка SUDP (уридинфосфорилаза из S.

oneidensis MR-1). Фермент выделен и очищен, получены его основные физико-

химические характеристики. Получен кристалл данного белка и проведен РСА его

пространственной организации. Определены аминокислотные остатки,

принимающие участие в формировании активного центра фермента.

Сконструирована мутантная форма SUDP (C212S) и получен рекомбинантный

штамм-продуцент этого фермента. Мутантная форма белка выделена в

гомогенном состоянии и охарактеризована. На основании сравнения полученных
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характеристик исходной и мутантной форм белка SUDP высказано

предположение о ключевой роли петлевых участков 88 – 93 и 212 – 219 а.о. в

формировании и поддержании ферментом сайта связывания иона

неорганического фосфата (формирование «открытой» и «закрытой» конформаций

белка), а также о механизме стабилизации активной структуры фермента ионами

калия. Полученные экспериментальные результаты позволяют детализировать

особенности третичной и четвертичной структур белка, ведущие к пониманию

фундаментального процесса – особенностей молекулярного механизма

функционирования ферментов данного класса (нуклеозидфосфорилаз).

Практическая значимость

Полученные экспериментальные результаты по влиянию изменения баланса

NAD
+
/NADH на интенсивность анаэробного дыхания позволяют предложить

дальнейшие пути по модификации штамма S. oneidensis MR-1 для увеличения

продуктивности МТЭ. Выявленные особенности регуляции гена udp S. oneidensis

MR-1 создают новые предпосылки для конструирования экспрессионных

векторов на основе CytR-независимого промотера. Уточнение структуры

уридинфосфорилазы позволит проводить более точное целенаправленное

моделирование и последующий химический синтез специфических ингибиторов

фермента, используемых в качестве противоопухолевых, противовирусных и

противопаразитарных препаратов. Кроме того, на основании уточненных данных

по третичной и четвертичной структурах SUDP, возможно получение фермента с

целенаправленно измененными (улучшенными) физико-химическими

параметрами (термостабильность, рН-оптимум, субстратная специфичность) и

создания высокотехнологичных процессов химико-ферментативного синтеза

широкого спектра препаратов нуклеозидной природы для практической

медицины.

В связи с тем, что в настоящее время свойства бактерии S. oneidensis MR-1

интенсивно изучаются и полученные научные данные во многом требуют
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дополнительной детализации, Литературный обзор настоящей диссертационной

работы в бόльшей степени ограничивается анализу особенностей метаболизма и

анаэробного дыхания бактерии S. oneidensis MR-1. Кроме того, в нем

рассмотрены перспективы ее практического применения в биотехнологических

процессах, направленных на получение рекомбинантных белков, в частности,

нуждающихся в пост-трансляционных модификациях.

Положения, выносимые на защиту

1. Показано влияние изменения внутриклеточного баланса NAD
+
/NADH на

интенсивность анаэробного дыхания у бактерии S. oneidensis MR-1.

2. Установлено отсутствие репрессии белком CytR промотер-операторной области

гена уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1.

3. На основании физико-химических и кинетических характеристик, а также

данных РСА дикой и мутантной формы С212S уридинфосфорилазы из S.

oneidensis MR-1, выявлена роль остатка цистеина 212 в формировании

устойчивого связывания неорганического фосфат-иона в активном центре

фермента. Высказано предположение о ключевой роли петлевых участков 88 –

93 и 212 – 219 а.о. в функционировании уридинфосфорилаз.

15

2. Обзор литературы

2. Особенности метаболизма, анаэробного дыхания и перспективы

практического применения бактерии Shewanella oneidensis MR-1

2.1. Общие сведения о S. oneidensis MR-1

Первым представителем, отнесенным к роду Shewanella, была бактерия

Achromobacter putrefaciens, выделенная в 30-х годах XX века [70] из испорченных

молочных продуктов. Этот и многие другие виды из рода Pseudomonas были

позже переопределены и отнесены к роду Shewanella [117, 198]. В 1985 году, на

основании сравнения последовательностей 16s РНК различных видов семейств

Vibrionacea и Enterobacteriacea, из семейства Vibrionacea был выделен род

Shewanella. Свое название этот род получил в честь английского микробиолога

Джеймса Шевана (James Shewan) [132].

К настоящему времени род Shewanella включает значительное количество

видов, выделенных из широкого круга источников: донные отложения рек и озер

(Миссисипи, Амазонка, озера Онейда и Мичиган), морская вода разной глубины

(от поверхностных слоев Черного, Балтийского, Северного и Средиземного морей

до глубины в 11 тысяч метров (Марианская впадина)) [78]. Кроме того, бактерии

рода Shewanella обнаружены также в термальных океанских источниках, водах

Арктики и Антарктики, отложениях в нефтяных трубопроводах, испорченной

рыбе и морепродуктах. Большая часть видов рода Shewanella входит в группу

металл-редуцирующих диссимилирующих бактерий, оказывающих значительное

влияние на геохимические процессы за счет восстановления металлов в процессе

анаэробного дыхания.

Бактерия Shewanella oneidensis MR-1 была впервые обнаружена в 1988 году

в донных отложениях озера Онейда (США) и охарактеризована по способности к

анаэробному дыханию и сопряженному с этим восстановлению Mn(IV) до Mn(II)

[144]. Она относится к группе γ-протеобактерий, порядок Alteromonadales,

семейство Shewanellacea, однако, более детальное таксономическое положение S.

oneidensis MR-1 неоднократно пересматривалось. Первоначально она была
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выделена как Alteromonas putrefaciens, позднее, перенесена в род Shewanella и,

впоследствии, выделена в новый вид S. oneidensis MR-1 [225]. Первым

представителем рода Shewanella, геном которого был секвенирован в 2002 году,

стала S. oneidensis MR-1 [93]. Впоследствии были секвенированы геномы еще 29

видов рода Shewanella.

Геном S. oneidensis MR-1 (GenBank AE014299) содержит кольцевую

хромосому и мегаплазмиду размером 4.9 м.п.н. и 161 т.п.н., соответственно.

В результате аннотации генома S. oneidensis MR-1 была введена единая

номенклатура генов: все аннотированные ORF были обозначены как SO_хххх с

присвоением четырехзначного порядкового номера данного локуса. В случае

наличия трехбуквенного обозначения гена-ортолога, данное название указывается

дополнительно в описании локуса в базах данных (GenBank

www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank или KEGG www.genome.jp/kegg).

Первоначально в геноме S. oneidensis MR-1 было аннотировано 4758 ORF в

хромосоме и 173 в плазмиде. Было показано, что содержание Г+Ц составляет 46%

для хромосомы и 43.7% для плазмиды, а средний размер гена в хромосоме и в

составе плазмиды – 893 и 742 п.н., соответственно [93]. Мегаплазмида,

содержащаяся в клетках S. oneidensis MR-1 относится к итеронному типу: из 173

ORF, аннотированных в плазмиде, 59 предположительно кодируют транспозазы,

часть из которых, содержит «фреймшифт» мутации. Из всех аннотированных

ORF для 63% определена функциональная категория, около 23% ORF на плазмиде

уникальны для данного вида, 15.6% ORF кодируют предположительно

консервативные среди бактерий белки [93].

В результате последующей реаннотации генома был выявлен 51 новый ген

и дополнительно определена функциональная категория для 97 генов [68].

В геноме и плазмиде S. oneidensis MR-1 было обнаружено значительное

количество мобильных элементов IS (41 тип), а также три новых типа мобильных

элемента (короткие инвертированные повторы). Сравнение секвенированных

геномов разных видов рода Shewanella выявило в геноме S. oneidensis MR-1

наличие 209 мутантных генов, содержащих фреймшифт мутации, делеции и

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/genbank
http://www.genome.jp/kegg/
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инсерции, а так же значительное число сайтов встраивания мобильных элементов,

что может приводить к потере функциональной активности гена и/или

соответствующего полипептида. Это может также определять отмеченную в

литературе высокую пластичность генома и способность данного микроорганизма

к приспособлению в сильно изменяющихся условиях его обитания [181]. Бактерия

S. oneidensis MR-1 имеет устойчивость к ампициллину, за счет наличия

нескольких генов, кодирующих белки семейства металло-β-лактамаз, в основном

хромосомной локализации, но также выявлен 1 ген устойчивости к ампициллину

плазмидной локализации [93, 169].

S. oneidensis MR-1 является факультативным анаэробом с достаточно

широким спектром акцепторов электронов (нитрат, нитрит, Cr(VI), U(IV), Fe(III),

Mn(IV), фумарат, триметиламин, диметилсульфоксид, сульфит, тиосульфат) [88,

143, 155]. Способность S. oneidensis MR-1 к восстановлению ионов металлов из

растворимых форм и перевод их в нерастворимые формы [219], а также перевод

нерастворимых оксидов металлов в растворимые формы [144, 212], дает

возможность широкого применения этой бактерии для очистки сточных вод и

почв от загрязнений. Кроме того, была показана возможность использования S.

oneidensis MR-1 для очистки почвы от загрязнения органическими соединениями,

такими как азокрасители или гексагидро-1,3,5-тринитро-1,3,5-триазин (RDX),

который входит в состав взрывчатых веществ [164].

Сравнительное видовое изучение рода Shewanella выявило некоторые

существенные различия между видом S. oneidensis MR-1 и другими

представителями этого рода. Так, например, исследование свойств

полисахаридной капсулы показало значительно более низкий уровень плотности

заряда капсулы у S. oneidensis MR-1 в анаэробных условиях, однако высокий

уровень адгезии клеток к гематиту при этом сохранялся [106]. Это явление не

характерно для других видов рода Shewanella [106]. Анализ липополисахаридного

(LPS) состава капсулы у S. oneidensis MR-1 выявил наличие структурной единицы

нового типа, формирующей связь между липидной и полисахаридной частью,

следующей структуры: 8-амино-3,8-дидеокси-D-manno-oктулозоновая кислота (8-
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аминоКdo) [226]. Также необычным свойством капсулы LPS S. oneidensis MR-1

является полное отсутствие полисахаридов O-цепи, что может влиять на адгезию

бактериальных клеток к поверхности минералов. Таким образом, выявленные

различия в структуре и физико-химических свойствах полисахаридной капсулы S.

oneidensis MR-1, по-видимому, могут определять отличия между данной

бактерией и другими представителями этого рода [226].

2.2. Метаболизм углерода у S. oneidensis MR-1

В процессе роста виды рода Shewanella способны утилизировать широкий

спектр источников углерода: лактат, ацетат, глюкоза, пируват, N-

ацетилглюкозоамин, некоторые аминокислоты, азотистые основания [75, 78, 165,

179]. Такой широкий спектр используемых источников углерода объясняется

значительным различием не только в типе местообитаний бактерий этого рода, но

и, возможно, является механизмом приспособления к изменяющимся условиям

самого местообитания.


[…]


одновалентных металлов.

Ион одновалентного

металла

R иона,

нм. [12]

Активность уридинфосфорилазы, ед/мг

EUDP SUDP C212S

Li
+
0.078 38±0.4 21.7±0.2 7.7±0.1

Na
+
0.098 37.8±0.3 21.6±0.2 6.8±0.1

K
+
0.133 43.8±0.4 28.1±0.3 14.1±0.2

Rb
+
0.149 44.3±0.5 28.8±0.3 9.7±0.1

Cs
+
0.165 38.5±0.4 24.4±0.3 7.7±0.1

K
+
10мМ 47.1±0.5 41.7±0.4 37.7±0.4

К
+
-фосфатный

буфер (станд. усл.)*
71.0±0.6 91.1±0.6 65.0±0.5

Примечание: Измерения проводились в 10 мМ Na
+
-фосфатном буфере pH

7.4 с добавлением LiCl, KCl, RbCl, CsCl до конечной концентрации 1 мМ. Кроме

того, измерения проводили в 10 мМ К
+
-фосфатном буфере, а также, для

сравнения, в стандартных условиях*: 40 мМ К
+
-фосфатный буфер [119].

Рисунок 48. График зависимости удельной активности SUDP о радиуса иона

щелочного металла.
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Рисунок 49. График зависимости удельной активности EUDP от радиуса иона

щелочного металла.

Рисунок 50. График зависимости удельной активности мутантной формы С212S

от радиуса иона щелочного металла.

Обнаруженная тенденция по изменению активности в ряду ионов в

сочетании с сопоставлением изменения размера самого иона позволяет сделать

предположение о достаточно важном пространственном координировании ионом

K
+
контакта остатков аминокислот при формировании (поддержании) активного

центра в молекуле уридинфосфорилазы.
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Рисунок 51. Изменение ионного радиуса в ряду щелочных металлов Li
+
, Na

+
, K

+
,

Rb
+
, Cs

+
.

Проведенное исследование подтвердило также высказанное нами выше

предположение о том, что происходящие в мутантной форме уридинфосфорилазы

изменения в структуре полипептидной цепи носят относительно незначительное

по абсолютной величине значение, но крайне существенны для проявления

ферментативной активности этим белком. Несмотря на полученные данные, роль

иона К
+
в формировании активной формы четвертичной структуры

уридинфосфорилазы остается до конца невыясненной, хотя к настоящему

времени начинают формироваться отдельные модели такого рода стабилизации

структуры молекулы уридинфосфорилазы и, соответственно, повышения ее

удельной активности [19, 27, 53, 114].

4.6. Исследование структуры мутантной формы SUDP (C212S) методом РСА

Как показано выше, внесенная в первичную структуру уридинфосфорилазы

мутация C212S привела к существенному падению активности фермента, но не

выражалась в детектируемых обычными физико-химическими методами

изменениях во вторичной, третичной и четвертичной структурах фермента.
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В связи с этим, было принято решение провести исследование структуры

полученной мутантной формы уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1

методом РСА. Для этого мутантный белок был наработан и очищен, аналогично

исходной, дикой, форме белка и передан в лабораторию «Инженерной

энзимологии» ИНБИ РАН им. А.Н. Баха. Кристаллизацию белка проводили в

лабораторных условиях, практически идентичных условиям кристаллизации

исходного белка (за исключением микрогравитации). В результате были

получены кристаллы мутантной формы уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-

1, микрофотогорафия которых приведена на рисунке 52.

Экспериментально было показано, что полученные кристаллы в

достаточной степени совершенны для проведения анализа методом РСА с

использованием получающихся наборов дифракционных отражений.

В ходе исследования белка методом РСА было подтверждено, что

мутантная форма уридинфосфорилазы, действительно, имеет практически

идентичную с исходным белком гексамерную структуру (комплекс из трех

гомодимеров).

Рисунок 52. Кристаллы мутантной формы SUDP (C212S). (Рисунок предоставлен

к.х.н. Сафоновой Т.Н).
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Исследование структурных изменений в области введенной мутации

показало, что внесенная замена приводит к существенной перестройке в области

активного центра фермента (рис.53).

Рисунок 53. Структурные изменения в мутантной форме уридинфосфорилазы из

S. oneidensis MR-1: А – исходная, «дикая», уридинфосфорилаза; Б – мутантная

форма белка (C212S). (Рисунок предоставлен к.ф-м.н. Поляковым К.М.)

Из рисунка 53 следует, что после внесения мутации произошло

существенное разупорядочение остатка Arg88 – одним из аминокислотных

остатков, принимающих участие в формировании сайта связывания белка с

фосфат-ионом. При этом изменении теряется одна из двух водородных связей с

неорганическим фосфатом и остаток Arg88 начинает формировать водородную

связь с остатком Ser212. Не менее существенное разупорядочение происходит и с

остатком Glu193, принимающим участие в поддержании активного центра

фермента (рис.36). Вероятно, именно эти, не детектируемые обычными физико-

химическими методами, изменения в активном центре фермента и приводят, в

конечном итоге, к потере активности уридинфосфорилазы.

Не менее любопытным является тот факт, что определение Км мутантной

формы C212S показало практически полное отсутствие влияния внесенной

замены на связывание ферментом одного из субстратов – уридина, в то время как

сродство к неорганическому фосфату драматически снизилось. Этот факт можно
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трактовать, в рамках возможных различий в путях несинхронного связывания

этих двух субстратов ферментом (различные подцентры начального связывания

субстрата).

Полученные результаты хорошо согласуются с опубликованными ранее

фактами изменения активности гибридных форм уридинфосфорилаз из E. coli и S.

typhymurium [36]. В цитируемой работе авторы показали, что замена именно N-

концевой части (1 – 72 а.о.) в уридинфосфорилазе из E. coli на аналогичный

участок уридинфосфорилазы из S. typhymurium, обладающей повышенной, по

сравнению со своим прототипом из E. coli, активностью, приводит к увеличению

удельной активности гибридного белка более чем в два раза.

Одним из любопытных фактов сравнительного рентгеноструктурного

анализа особенностей строения исходной и мутантной форм уридинфосфорилаз

является то, что внесенная замена (C212S) не оказала никакого влияния на петлю

L9 (217 – 227 а.о.): ход полипептидной цепи в этом участке у двух форм фермента

идентичен. В связи с этим, можно предположить, что внесение мутаций в состав

петли L9, описанные в работе [158], не только формирует «закрытую» и

«открытую» формы фермента, но и может опосредованно, за счет изменения

конформации малоструктурированных петлевых участков 88 – 93 и 212 – 219 а.о.

оказывать влияние на стабилизацию общего строения именно фосфат-

связывающего подцентра белка, который во многом и определяет удельную

активность уридинфосфорилазы.

В работе [3] было показано, что участок полипептидной цепи Pro61 – Pro72

в уридинфосфорилазе из E. coli оказывает существенное влияние на активность

фермента: изменение (замена) первичной структуры этого участка практически

полностью подавляла ее. Более того, исходя из анализа полученных ранее данных,

было высказано предположение о том, что именно этот участок полипептидной

цепи непосредственно или опосредовано участвует в формировании

(стабилизации) активного центра, в частности подцентра связывания

неорганического фосфат-иона [35]. При этом, если точечная синонимическая

замена C65S не оказывала существенного влияния на ферментативную активность
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этого белка [7, 32], то замены Ser66Ala, Ser73Ala, и Asp27Gly, вносившие

локальные изменения в структуру N-концевого фрагмента белка и уничтожавшие

возможность образования исходных водородных связей с субстратом и другими

аминокислотными остатками белка, приводили к падению активности

уридинфосфорилазы и резкому ухудшению связывания мутантного белка с ионом

фосфата [35]. В этом ряду замена Ser73Phe, вносящая кардинальное возмущение в

структуру исследуемого фрагмента полипептидной цепи приводила к

формированию белка с полным отсутствием ферментативной активности. Наряду

с этим, внесенная мутация Arg91Lys, привносящая относительно небольшое

возмущение в структуру исследуемого участка белка, также приводила к полной

потере активности фермента [35]. Полученные позже другими авторами

результаты во многом согласуются с описанными выше [158].

В свете описанных в данной диссертационной работе литературных и

собственных результатов, а также полученные результаты РСА мутантной формы

уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1 еще раз подтверждают, что ион калия,

располагающийся по данным работы [19, 27, 53, 114] в области контакта

мономеров в гомодимере (рис.54) может играть важную роль именно в

формировании более «плотного» контакта этих субъединиц и, как следствие,

уменьшению возможности разупорядочения аминокислотных остатков активного

центра фермента, что, в свою очередь, повышает (восстанавливает) активность

белка.

Однако, совокупность результатов, полученных ранее при изучении свойств

гибридных уридинфофорилаз (см. выше), а также описанные в настоящей работе

данные по исследованию функциональной активности уридинфосфорилазы в

зависимости от присутствия и вида иона щелочного металла (его ионного

радиуса), четко указывают, что координирующее действие ионов этих металлов

заключается не только в формировании более «плотного» контакта субъдиниц в

гомодимере, но и, располагаясь пространственно вблизи сайта связывания иона

неорганического фосфата (рис.35, рис.36) он, через попарное

комплексообразование с остатками Glu49, Ile69 и Ser73 из двух различных
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субъединиц в гомодимере (рис.54), стабилизирует петлевые элементы фермента

(88 – 93 и 212 – 219 а.о.), переводя и закрепляя их в наиболее выгодных для

связывания иона неорганического фосфата конформациях.

Рисунок 54. Координация иона калия в комплеке с EUDP. Иллюстрация из

работы [53].

Следует также отметить, что данная перестройка в структуре

уридинфосфорилазы носит, действительно, прецизионный характер, присущий

изменениям в конформационном расположении отдельных остатков аминокислот

и фрагментов полипептидной цепи при функционировании ферментов [33], и

лежит, как показано нами (см. табл. 10), в пределах 0.4 Å (разница ионных

радиусов Na
+

и K
+
).

В литературе к настоящему времени нет единогласия по поводу порядка

взамодействия субстратов с уридинфосфорилазой – начальным этапом

ферментативной реакции [110, 111, 158].

Рассмотренные данные по изменению активности мутантных форм

уридинфосфорилазы и РСА позволяют также сделать первоначальные

предположения о порядке взаимодействия субстратов с ферментом: связывание

субстратов, по-видимому, происходит независимо друг от друга, но первичное
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комплексообразование с уридином переводит подцентр связывания белком

фосфат-иона в наиболее конформационно выгодное состояние. Связавшийся с

белком ион неорганического фосфата осуществляет фосфоролиз нуклеозида и

продукты реакции (урацил и рибозо-1-фосфат) покидают белок. При этом первым

покидает фермент именно урацил [110], т.е. более сильная фиксация белком

остатка рибозы, по-видимому, является не только решающей в определении

субстратной специфичности фермента (рибо- или дезоксирибонуклеозиды), но и

формирует наиболее выгодную, отличную от существующей в растворе,

конформацию остатка рибозы, способствующую протеканию реакции

ферментативного фосфоролиза. В этом процессе, по-видимому, лимитирующим

является именно насыщение активного центра ионом фосфата, т.к. вносимые в

состав первичной структуры уридинфосфорилазы мутации меньше влияли на

сродство белка к уридину, но существенно ухудшали этот показатель по

отношению к иону неорганического фосфата [35, данная работа], что и

приводило к ухудшению каталитических характеристик данного фермента.

Полученные новые данные по структуре уридинфосфорилазы из S.

oneidensis MR-1 во многом позволяют сузить поиск при конструировании новых,

обладающих повышенной активностью и термостабильностью

уридинфосфорилаз (и, в общем, нуклеозидфосфорилаз) прежде всего участками

полипептидной цепи, определяющим «закрытую» и «открытую» конформации

белка (участки 88 – 93 и 212 – 219 а.о. или их структурные аналоги в других

нуклеозидфосфорилазах).

В настоящее время проводится дополнительный сравнительный анализ двух

полученных пространственных структур дикой и мутантной формы

уридинфосфорилазы для начального формирования молекулярно-динамической

модели механизма действия данного класса ферментов – нуклеозидфосфорилаз –

и определения дальнейших подходов к получению высокоактивной и

термостабильной формы уридинфосфорилазы, как биокатализатора, для синтеза

биологически активных соединений нуклеозидной природы.
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5. Выводы

1) Показано, что увеличение уровня внутриклеточного NADH при

гетерологичной экспрессии NAD
+

-зависимой формиатдегидрогеназы в клетках

S. oneidensis MR-1 приводит к увеличению интенсивности анаэробного

дыхания данной бактерии, и, как следствие, увеличению генерируемой

плотности тока при культивировании в МТЭ.

2) Экспериментально установлена функциональная активность промотера гена

уридинфосфорилазы (udp) из E. coli при гетерологичной экспрессии в клетках

S. oneidensis MR-1 в аэробных и анаэробных условиях.

3) Впервые показано отсутствие репрессии белком CytR из E. coli промотера гена

udp из S. oneidensis MR-1.

4) Впервые клонирован ген уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1, и

экспериментально показано, что его продукт – белок, проявляющий

уридинфосфорилазную активность.

5) Сконструированы штаммы-продуценты рекомбинантной уридинфосфорилазы

из S. oneidensis MR-1 и ее мутантной формы (C212S). Исследованы физико-

химические и ферментативные свойства полученных белков.

6) На основе рентгеноструктурного анализа уридинфосфорилазы S. oneidensis

MR-1 и ее мутантной (C212S) формы определены аминокислотные остатки,

формирующие активный центр фермента. Показана общность структуры

активных центров уридинфосфорилаз из разных γ-протеобактерий.

7) Установлена и объяснена роль остатка цистеина в положении 212 в

формировании устойчивого связывания неорганического фосфата в активном

центре уридинфосфорилазы из S. oneidensis MR-1. Выявлены функциональные

участки полипептидной цепи уридинфосфорилазы (88 – 93 и 212 – 219 а.о.) как

потенциальные мишени для проведения дальнейших исследований по

повышению активности и термостабильности рекомбинантной

уридинфосфорилазы.
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