данные необходимо представлять не в виде графиков, а в виде гистограмм.

4. В двух случаях необходимо отметить неверное написание или употребление

научных терминов. В частности, в русском языке употребляется термин «промотор», а не

«промотер», а термин «синонимическая замена» обозначает мутационную замену нуклеотида,

не изменяющую смысл кодона из-за вырожденности генетического кода. Автор же этим

термином обозначает аминокислотную замену в белке, сопровождающуюся включением в

полипептидную цепь похожего по свойствам аминокислотного остатка.

Все сделанные замечания носят частный характер и не умаляют общей положительной

оценки диссертационной работы.

Заключение

Подводя итог всему сказанному, можно заключить, что диссертационная работа

Н.Н. Мордкович является оригинальным экспериментальным исследованием на актуальную

тему, выполненным на самом современном методическом и теоретическом уровне, имеющим

несомненное фундаментальное и прикладное значение. Полученные результаты достаточно

полно представлены в сделанных публикациях. Автореферат хорошо отражает содержание

диссертации.

Считаю, что диссертационная работа по актуальности, объему выполненных

исследований, методическому уровню, научной новизне и практической значимости

полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»

ВАК РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., а ее

автор, Н.Н. Мордкович, безусловно заслуживает присуждения ей искомой ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – молекулярная биология.

Отзыв заслушан и обсужден на семинаре лаборатории биотехнологии ИБХ РАН 14

ноября 2014 года (протокол №4)

Вед1.jpg
Вед2.jpg
Вед3.jpg
Вед4.jpg
вед_temp1.pdf